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1. Úvod

Jeden z hlavních současných problémů všech obcí je jejich majetek a způsob jakým

s ním obce nakládají. Příjmy obcí dnes neodpovídají objemu jejich majetku. Všichni

chceme bohaté obce. Obce, které zabezpečí svým občanům širokou škálu kvalitních

služeb. Tento optimální stav chtějí i samotné obce, které jsou navíc v touze za co

největším majetkem podporovány dotacemi. Narůstající majetek obcí může být

financován pouze narůstajícími příjmy. Právě narůstající příjmy jsou pro mnohé obce

Achilleovou patou, jelikož obec své příjmy ovlivní jen minimálně.

Narůstající majetek obcí na sebe váže čím dále větší procento jejich příjmů a ty potom

mohou chybět jinde. Často se potom šetří na vynaložených službách. Toto „šetření“ se

mnohdy mine účinkem. Nižší náklady totiž často znamenají i nižší kvalitu a nižší

kvalita znamená nižší přidanou hodnotu pro občana. Právě přidaná hodnota by měla být

rozhodující při vynakládání finančních prostředků obce.

Města často musejí řešit specifické problémy, ale i problémy se kterými se potýkají

všechny obce. Ať už se jedná o loby podnikatelů, korupci, problémy s dotacemi… Za

spoustu problému si obce mohou sami (laxní přístup úředníků) a za jiné ne. Problémy

mohou být dány geograficky (povodně) nebo je současné vedení města mohlo „zdědit“

po svých předchůdcích popř. po minulém režimu.

Lidé už dnes nehledí na svá města, tak jako lidé ve starověku na svá polis. I Přesto

můžeme říci, že každé město, žije vlastním životem. Jako každý živý tvor mají i města

své potřeby a povinnosti. O tom jestli město žije (funguje) dobře, rozhodují jeho

občané, kteří různými způsoby zasahují do jeho vedení a do města samotného. Dále o

jeho fungování rozhodují zákony, kterými se město musí řídit. Lidé, kteří zasahují do

fungování města, získávají společně s těmito právy i povinnosti a i když si to mnozí

neuvědomují, tak i odpovědnost.

Primárním úkolem této práce je posouzení ekonomické situace a efektivnosti

poskytování služeb v obci Sázava. Pomoct najít odpověď na tuto otázku by měly

analýzy hospodářské situace města a seznámení se službami, které město poskytuje

svým občanům.
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První kapitoly pojednávají o městech všeobecně. Hovoří o tom, jak město funguje a

kterými činnostmi se zabývá. Dále jsou zde popsány určité problémy, které chod města

provázejí. Tyto kapitoly se zabývají tím, co o daném tématu napsali jiní autoři.

Tato práce dále popisuje samotné město Sázavu. Z čeho se skládá rozpočet města, kde

se nacházejí jeho silné a slabé stránky, jaké příležitosti a ohrožení se nacházejí v jeho

okolí. Popisuje služby, které město poskytuje svým občanům a kolik tyto služby město

stojí.
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2. Problematika a teoretické otázky poskytování služeb v obci

2.1. Veřejná správa

Veřejná správa je hlavní částí správního práva. Veřejnou správu můžeme chápat jako

správu veřejných záležitostí. Je realizovaná jako projev výkonné moci ve státě. Už z její

charakteristiky jasně vyplývá, že jde především o moc veřejnou. Touto mocí disponuje

zejména stát, dále jsou k tomu oprávněny aprobované subjekty povolané ke správě

veřejných záležitostí.

Veřejná moc se tedy dělí na moc státní a moc veřejnou. Veřejná moc je státem svěřena

subjektům nestátního charakteru a to příslušném rozsahu ke správě veřejných

záležitostí. Pod těmito subjekty se z pravidla skrývají územní samosprávy. Veřejná moc

je součástí nebo lépe řečeno odvozena od státní moci. Má s ní tedy shodné znaky a

nemůže s ní být v rozporu. Můžeme ji tedy charakterizovat jako decentralizovanou

státní moc.
1

Pojem „veřejná správa“ pochází stejně jako většina ostatních právních pojmů ze

starověkého Říma. Jeho Administratio rei publicae má sice obecnější charakter, ale

v každém případě posloužilo jako základ a vzor pro moderní pojetí tohoto pojmu.

V dnešní době je pojem „veřejná správa“ vnímán dvěma způsoby:

- Organizační pojetí - jde o orgány veřejné správy, jejich organizační členění a

vzájemné vztahy

- Funkční pojetí - jde o výkon veřejné správy, zejména formou výkonu

podzákonné a nařizovací moci
2

Z historického hlediska byla státní správa členěna na správu vnitřní, správu vojenskou,

správu finanční, správu zahraniční a správu justiční.

1 PRUCHA, P.: Veřejná správa a samospráva, Vysoká škola aplikovaného práva, ISBN: 80-86775-03-08

2 BUSSINESSINFO.CZ Veřejné zakázky [online]. [cit. dne 29.2.2012.]. Dostupné na World Wide Web:

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/orientace-v-pravnich-ukonech/verejne-zakazky-opu/1000818/46143/

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/orientace-v-pravnich-ukonech/verejne-zakazky-opu/1000818/46143/
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2.2. Obce

Vztah mezi obcemi a kraji

Stávající právní úprava obcí stejně jako krajů respektuje autonomii samosprávného

postavení obcí. To znamená, že kraje a jeho orgány mají sice postavení „vyšší“ ne

však „nadřízené“ úrovně samosprávy. Tento princip vztahů mezi obcemi a kraji

vychází z ústavně právního předpokladu a je v souladu s tzv. Evropskou chartou

územní samosprávy. Evropská charta územní samosprávy je dokumentem Rady

Evropy a upravuje základní otázky postavení a poslání místní samosprávy. Tato

charta se mimo jiné projevuje v jednotlivých řešeních konkrétní dělby samosprávné

působnosti mezi obcemi a kraji, a to na principu subsidiarity.
3

„Za správu veřejných záležitostí budou odpovídat ty orgány, které mají nejblíže

k občanům. Stanovení odpovědnosti jinému orgánu musí odpovídat rozsahu a

povaze úkolů, požadavkům efektivnosti a hospodárnosti“.
4

Historie právního postavení obcí na území ČR

V roce 1849 se na našem území poprvé objevilo samosprávné postavení obcí jako

veřejnoprávních korporací územní samosprávy a to díky prozatímního obecního

zákona (Zák. č. 170/1849 ř.z.). Obecní samospráva po té prošla různým vývojem a

uplatňovala se u nás až do roku 1945. V tomto roce byla nahrazena národními

výbory. Výbory fungovaly jako orgány státní moci a státní správy v místech. Konec

národním výborům přinesl rok 1990, kdy bylo de facto obnoveno postavení obcí na

samosprávných principech. V současné době je právní postavení obcí upravováno

pozdějšími přepisy zákona č. 128/2000 Sb.
5

Dnes je obec chápána jako základní článek územní samosprávy, samostatný právní

subjekt, základní správní celek, reprezentant veřejných zájmů a zájmů občanů,

nositel veřejné moci.
6

3 PRUCHA, P.: Veřejná správa a samospráva, Vysoká škola aplikovaného práva, ISBN: 80-86775-03-08

4 RADA EVROPY: Evropská charta územní samosprávy

5 PRUCHA, P.: Veřejná správa a samospráva, Vysoká škola aplikovaného práva, ISBN: 80-86775-03-08

6 KÁŇA, P.: Základy veřejné správy – druhé přepracované vydání, Montanex, ISBN: 978-80-7225-244-2
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Znaky obce

Každá obce se vyznačuje několika znaky. Těmi základními jsou: území, občané,

samosprávní funkce, název, znak a vlajka.

Území obce

Každá obec se rozkládá na jednom nebo více katastrálním území. Území obce se

rozděluje na:

- Intravilán (vnitřní část obce) – tato část obce je určena k obývání. Pozemky

na Intravilánu mají z pravidla vyšší finanční hodnotu.

- Extravilán (vnější část obce) – jedná se zejména o zemědělskou půdu, lesy…

Není určeno pro zabydlení.

Existují i území, která nespadají pod žádnou obci. Zejména se jedná o vojenský

újezd. Ten se řídí zvláštními předpisy a spadá do působnosti Ministerstva obrany

České republiky.

Občané obce

Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky a

je v obci hlášena k trvalému pobytu. Pokud občan obce dosáhne věku 18 let,

získává právo:

- volit a být zvolen do zastupitelstva obce,

- hlasovat v místním referendu,

- vyjadřovat se k zasedání zastupitelstva obce,

- podávat návrhy orgánům obce,
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- nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce za uplynulý


[…]


infrastrukturou. Následuje popis Městského úřadu Sázava. Seznámení se s jeho orgány,

s vizemi které má město do budoucna.

Následují analýzy rozpočtů města, jeho příjmy, jeho výdaje. Tyto údaje jsou vytvořeny

na základě dokumentů poskytnutých městským úřadem.

Na základě rozhovorů se zaměstnanci městského úřadu byla sestavena SWOT analýza.

Tato analýza mimo jiné upozorňuje na nebezpečí, které by městu hrozilo v případě

ukončení výroby u dominantního zaměstnavatele Kavalierglass, a. s. Výsledkem SWOT

analýzy je doporučení strategie konfrontace.

Město Sázava poskytuje svým občanům mnoho různých služeb. Tyto služby jsou

mnohdy vysoce ztrátové, ale u některých jsou zaznamenány určité zisky. Nejvyšší

výdaje u služeb byly v letech 2006 - 2011 zaznamenány u provozu základní školy,

silnic, péče o vzhled obcí a veřejné zeleně a u sběru a svozu komunálního odpadu. Na

druhé straně největší příjmy plynuly bytového a nebytového hospodářství.

Příjmy ze služeb se pohybují mezi 12 000 tis. až 16 000 tis. Kč. Na celkových příjmech

se služby podílejí přibližně 20 %. Výdaje za služby jsou řádově o 10 000 tis. Kč vyšší

než příjmy. I to je jeden z důvodů, proč se provoz některých služeb (na současné

úrovni) neobejde bez dotací. V průměru dosahují výdaje ze služeb 37 % z celkových

výdajů. Oproti příjmům je podíl u výdajů značně nevyrovnaný a proměnlivý. Za

posledních 6 let se pohyboval v rozmezí od 27 % do 47 %.

Některé služby se ve městě rozvíjejí dobře, jiné musí čelit mnohým problémům. Tuto

skutečnost nám potvrzuje SWOT analýza. Jako příklad dobře rozvíjejících služeb

můžeme uvést dobrou kvalitu technických služeb nebo spokojenost občanu s provozem
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InfoCentra. Na druhé straně se město musí vypořádat s horšícím se stavem vozovek

nebo nevyváženým růstem nákladů na zajišťování služeb.

V metodice práce byly stanoveny tři hypotézy, které byly postupně buď potvrzeny

popřípadě vyvráceny.

První hypotézu „příjmy obcí se v posledních letech snižují“ můžeme na základě Grafu

č. 2.: Příjmy města v letech 2006 – 2011 v tis. Kč potvrdit. Křivka celkových příjmů od

roku 2008 klesá. Tento vývoj bude zachován i v roce 2012.

Druhá hypotéza „výdaje obcí na služby rostou, zatímco příjmy z nich klesají“ by se dala

potvrdit jen u jednotlivých služeb, jako je svoz a vývoz komunálního odpadu, jak nám

dokazuje Tabulka č. 14.: Saldo za svoz komunálního odpadu v tiscích Kč. Celkově ale

musíme analýzu vyvrátit. K tomuto závěru nás vede Graf č. 4.: Příjmy a výdaje služeb

měst. Tento graf nám dokazuje, že vývoj výdajů a příjmů je podobný. Rostou-li výdaje,

rostou i příjmy. Nelze tedy danou hypotézu potvrdit.

Poslední hypotéza „dotace tvoří značnou část městského rozpočtu“ je potvrzena na

základě Tabulka č. 4.: Příjmy města v letech 2006 – 2011v tis. Kč. Ta nám uvádí, že

příjem z dotací v průměru dosahoval 31,5 % celkových příjmů. Dotace jsou sice

nepravidelnou a tak trochu nevyzpytatelnou součástí městského rozpočtu, město se na

ně ale musí v mnoha případech spolehnout. Druhým důkazem o pravosti této hypotézy

je SWOT analýza, která „Využití operačních programů EU a další externí zdroje

financování“ ohodnotila jako největší příležitost pro město a v důležitosti všech položek

SWOT analýzy ji přiřadila druhé místo.

Na závěr je stručně popsán návrh na zlepšení. Ten je zaměřen na veřejné zakázky a

s nimi spojenými problémy, které negativně narušují chod obce.
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6. Summary

One of the objectives of this work was to acquaint the reader with the basic problems of

providing services in the city. The first chapters describe the city, its functions,

responsibilities ... Because the work is focused on services a description of services that

municipalities offer their citizens is followed.

The work is focused on providing services in Sázava. The city is briefly characterized,

description of the services offered to its citizens is included. Analysis of the city budget

is created based on documents provided by the municipality.

Based on interviews with employees of municipal authorities SWOT analysis was

prepared. This analysis also points to the dangers which threatened the city in the event

of termination of production of the dominant employer Kavalierglass, as a result of the

SWOT analysis is a recommendation strategy of confrontation.

Sázava City provides many different services to its citizens. These services are often

highly unprofitable, but some are registered some gains. The highest expenditures were

for services in the years 2006 - 2011 reported in the basic operation of schools, roads,

grooming municipalities and public green areas and the collection and transport of

municipal waste. On the other hand the largest revenue came from housing and

commercial economy.

Revenues from services are between 12 000 000 to 16 000 000 CZK. Which means that

in total revenues, services participate for around 20%. Expenditure on services are the

order of 10 000 000 CZK higher than revenues. This is one of the reasons why the

operation of some services can be provided (at the current level) without subsidies. In

average, costs of services are 37% of total expenditures. Share of expenditure is

considerably erratic and variable opposite to revenue . Over the last 6 years the range

was from 27% to 47%.

Some services are evolving well in the city, others have to face many problems. This

fact confirms our SWOT analysis. As an example of emerging good service we can give

good quality of technical services and citizen satisfaction with the operation of Tourist

Information Centre. On the other hand, the city must deal with the worsening road

conditions or unbalanced growth in the cost of providing services.
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