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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 25 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 25 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 52.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Diplomant zadané téma zpracoval v celkových souvislostech. Teoretická analýza vychází z několika
pramenů učebnicového typu a zachycuje popisně relevantní témata. Fundovanější teoretický rámec
by poskytl impulsy pro diskusi kritických témat a využití a zhodnocení získaných empirických dat
(pro příklad: použití Fullerova diagramu není zdůvodněno v metodice a následně nejsou poznatky
takto získané systematicky vyhodnoceny).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jak lze odhadnout perspektivu finančního zajištění veřejných služeb ve zkoumané obci v budoucím
vývoji?
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